UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Prostituce chlapců a mladých mužů
v Praze a Berlíně**

Anna Šujanová

Katedra : Katedra filosofie a teologie
Vedoucí práce : ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.
Studijní program : Sociální práce
Studijní obor : Pastorační a sociální práce

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Prostituce chlapců a mladých mužů v Praze a Berlíně napsal/a samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 9.12. 2011

Anna Šujanová

Bibliografická citace

Prostituce chlapců a mladých mužů [rukopis] : bakalářská práce / Anna Šujanová; vedoucí práce : ThLic. Ing. René Milfait, Th.D., Praha, 2011. 142 s.

Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku chlapecké a mužské prostituce, zejména na prostituující se osoby. Téma je zasazeno do české legislativy, vymezuje trestnou činnost související s prostitucí chlapců a mladých mužů a podkládá jej také mezinárodními dokumenty, které se k ní vztahují. V textu jsou dále popsány příčiny vstupu do prostituce, jednotlivé druhy prostituce s jejich souvislostmi, následky prostituce na jedincích a krátce je také pojednáno o zákaznících, resp. pachatelích trestné činnosti. V závěru práce jsou uvedeny příklady dobré praxe, pražské a berlínské organizace, které se v oblasti mužské a chlapecké prostituce angažují. Je zde také nastíněn rozdílný přístup jednotlivých organizací a policie k mužské prostituci v Praze a Berlíně.

Součástí práce jsou přílohy se záznamy rozhovorů s lidmi z řad prostituujících se osob, pomáhajících a policie, jejichž části jsou použity v práci pro ilustraci konkrétních aspektů tématu.

Klíčová slova

Dítě, mladí muži, prostituce, zákazník, trestná činnost, komerční sexuální zneužívání dětí, pomoc, represe.

Summary

This paper focuses on the issue of male prostitution and especially the individuals involved in it. The topic is discussed with reference to the Czech legislative and by that the boundaries of what exactly is considered as criminal behavior within male prostitution are set. International records are used to support these arguments.

Furthermore, this text describes the main reasons why individuals get involved in prostitution, the different types of prostitution, and the main consequences it has on the individuals. The role of 'customers', i.e. the offenders in male prostitution is also briefly addressed. In conclusion, this paper lists examples of good practice performed by organizations in Prague and Berlin, which are engaged in this issue. The attitude of these organizations is also compared to the one of police.

In the appendix of this paper, you can find interviews or segments of interviews with the prostitutes, members of the helping organizations and police officers. Parts of these interviews are used in throughout the paper to illustrate specific aspects of the topic.

Keywords

Child, young men, prostitution, customer, crime, commercial sexual exploitation of children, help, repression.

Poděkování

Poděkování patří ThLic. Ing. Renému Milfaitovi, Th.D, který se ujal vedení mé práce. Děkuji mu za cenné připomínky, odborné rady a návrhy, které byly přínosem pro tuto práci a její vznik.

Zvláštní dík patří Ditrichovi Königovi, mému mentorovi na praxi v Berlíně, který mi byl průvodcem po berlínské prostituční scéně a který byl ochoten se se mnou podělit o své znalosti a zkušenosti z tohoto prostředí.

Poděkovat bych také chtěla všem pracovníkům pražských a berlínských organizací, které jsem měla možnost navštívit – Stefan Schröder (SUBWAY); Marek Spitzcok v. Brisinski (berliner jungs); Marcus Behrens (Mann-o-Meter); Henry Maiwald a Paul Langer (Kripo); László Sümegh (Projekt Šance) a Daniel Hůle.

Dále mé díky patří všem, kteří byli ochotni se mnou hovořit o svém životě či práci, a jež nechtějí být jmenováni.

V neposlední řadě chci také poděkovat své rodině za podporu a trpělivost při tvorbě mé práce; JUDr. Janě Horákové za odborné rady; Kristíně Kurnasové a Karolíně Horákové za pomoc a podporu a Mgr. Jířímu Šrámkovi za jazykovou korekturu textu a také za pomoc a podporu.

Obsah

ÚVOD..... 12
1. HISTORIE MUŽSKÉ A CHLAPECKÉ PROSTITUCE..... 16
1.1 Pravěk..... 16
1.2 Starověk 17
1.3 Středověk..... 23
1.4 Novověk..... 25
2. VYMEZENÍ POJMŮ..... 30
3. LEGISLATIVA..... 34
3.1 Vybrané mezinárodní dokumenty 34
3.1.1 Úmluva o právech dítěte 34
3.1.2 Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte týkající se prodeje dětí, dětské prostituci a dětské pornografii 37
3.1.3 Úmluva Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálnímu vykořisťování a pohlavnímu zneužívání 38
3.2 Vybrané české dokumenty 40
3.2.1 Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR na období 2008 – 2018 41
3.2.3 Národní akční plán realizace Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR na období 2009 – 2010..... 43
3.3 Trestně právní úprava ČR..... 45
3.3.1 Přestupky a trestné činy související s mužskou prostitucí..... 46
4. ZÁKLADNÍ ASPEKTY PROSTITUCE CHLAPCŮ A MLADÝCH MUŽŮ 51
..... 51
4.1 Příčiny vstupu do prostituce..... 51
4.1.1 Peníze..... 52
4.1.2 Chudoba..... 54
4.1.3 Předchozí sexuální zneužití 55
4.1.4 Dysfunkční rodina a sociální prostředí 57
4.1.4 Nízká informovanost a nedostatečné vzdělání 60
4.1.5 Záliba v sexu..... 61
4.2 Dobrovolná prostituce 62
4.2.1 Callboys..... 62
4.2.2 Eskort servis 65
4.2.3 Privátní prostituce 66
4.2.4 Hotelová prostituce 69
4.2.5 Barová prostituce 70
4.2.6 Muži působící v komerční erotice 75
4.3 (Ne)dobrovolná prostituce..... 77

4.3.1 Kept boys..... 82
4.3.2 Prostituce na nádraží 83
4.3.3 Pouliční prostituce 86
4.3.4 Prostituce provozovaná v parcích..... 86
4.3.5 Prostituce provozovaná na veřejných toaletách..... 88
4.3.6 Prostituce v nákupních centrech..... 88
4.3.7 Prostituce v rámci plaveckých areálů 90
4.3.8 Barová prostituce 91
4.4 Následky prostituce 92
4.4.1 Fyzické následky 93
4.4.2 Psychické následky 95
4.4.3 Psychosociální následky 96
4.4.4 Psychosomatické následky 98
4.4.5 Posttraumatická stresová porucha (PTSP)..... 98
4.4.6 Suicidální chování 99
4.4.7 Smrt..... 100
5. ZÁKAZNÍCI A PACHATELÉ TRESTNÉ ČINNOSTI..... 101
5.1 Zákazníci..... 102
5.1.1 Ženatí muži..... 102
5.1.2 Muž, kteří vyhledávají pouze příležitostný sex s jiným mužem .. 103
5.1.3 Muži v pevném vztahu hledající povyražení 103
5.1.4 Homosexuálně orientovaní muži neodpovídající „mainstreamu“ 104
5.1.5 Homosexuální muži chápající sexualitu pouze jako termín 105
5.1.6 Muži procházející coming-outem 105
5.1.7 Muži, kteří jsou sexuálně stimulováni mládím prostituujících 106
5.1.8 Prominentní osobnosti..... 106
5.1.9 Hostinští a zaměstnanci podniků 107
5.1.10 Sexuálně zneužití muži..... 107
5.2 Pachatelé komerčního sexuálního zneužívání dětí 108
5.2.1 Pedofilní pachatelé 109
5.2.2 Preferenční pachatelé CSEC 110
5.2.3 Situační pachatel CSEC 111
5.2.4 Obchodníci s dětmi 111
5.2.5 Jak odpovídají zákazníci představenému dělení pachatelů..... 111
5.3 Zákazníci českých chlapců a mladých mužů..... 113
6. PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE ?..... 114
6.1 V Praze..... 114
6.1.1 Projekt Šance jako příklad dobré praxe 115
6.1.2 Současná situace v Praze jako příklad špatné praxe 119
6.2 V Berlíně 124


[…]


Naproti tomu berlínská scéna disponuje propracovanějšími a strukturovanějšími strategiemi založenými na spolupráci. Ukázala jsem, že je zde v poměrně vysoké míře zastoupena úroveň pomoci i prevence.

Z předešlého textu tedy vyplynulo, že situace v Praze rozhodně není ideální a měly by se nastolit nějaké změny. Analýza změn, které by měly být provedeny, by byla na celou další práci. Alespoň v krátkosti bych jmenovala základní body toho, jak by tyto změny mohly vypadat nebo kam by měly být směřovány.

Nejdůležitějším obratem by měla být změna nahlížení na skupinu chlapců, kteří se (ne)dobrovolně prostitují. Měla by se připustit existence těchto dětí a mladých mužů a zaměřit se na podmínky a okolnosti, které je do prostituce dovedly. Připustila-li by se jejich existence, došlo by zajisté ke změně vnímání těchto dětí a zacházení s nimi. Mohlo by tedy a mělo by dojít k omezení represivních akcí, které vedou děti do beznadějného života a které

ještě více degradují jejich vnímání vlastní existence.

Dále z hlediska příčin by měla preventivní opatření, jak je také uvedeno ve Strategiích, směřovat do části vzdělání dětí i dospělých, kteří s dětmi pracují a nepochybně by měla být součástí metod sociální práce, např. v oblasti sanace rodin; prevence zabraňující sociálním propadům ohrožených rodin atd.

Zcela zásadním a přínosným by bylo nastolení spolupráce jednotlivých složek. Z části věnující se situaci v Berlíně vyplývá, že komunikace a spolupráce je velmi přínosná pro všechny zúčastněné strany. Díky tomu jsou z hlediska prevence a pomoci zastoupeny všechny úrovně, čímž dochází k minimalizaci problémů a ohrožení spojených s mužskou prostitucí. Vzájemné zkušenostní a informační obohacení jednotlivých složek by napomohlo vytvoření společných koncepcí a metod, jak k problematice přistupovat a jak s ní zacházet.

ZÁVĚR

Mým cílem bylo seznámit čtenáře s jednotlivými souvislostmi, tj. příčinami, druhy, následky mužské prostituce, dále představit Prahu a Berlín jako města s odlišnými přístupy k prostituci a také podat komplexní pojetí této problematiky v rámci vymezených hranic.

Z hlediska dílčích cílů, tedy popisu jednotlivých souvislostí mužské prostituce, si myslím, že se mi podařilo problematiku vystihnout. V několika částech jsem se zaměřila na základní aspekty a snažila jsem se je podkládat příklady z praxe, aby si čtenář dokázal představit danou věc v kontextu a pochopil tak zákonitosti a fungování mužské prostituce.

Dále jsem chtěla alespoň nepřímo konfrontovat čtenáře se situací v Praze a Berlíně a to z toho důvodu, abych ukázala, že postoj k pražským dětem ulice je, vyjma Projektu Šance, nedostatečný a z hlediska dodržování práv dítěte až kritický. Doufám, že nastínění rozdílných přístupů obou měst vzbuzuje v čtenáři otázky, proč tomu tak je a zda-li by se dala situace změnit. V případě že ano, byl tento cíl také naplněn.

Z důvodu nedostatečného popsání problematiky v české literatuře a nezájmu ze strany odborné i laické veřejnosti jsem si dala za cíl popsat téma počínaje jeho historickými kořeny, dále ukázat jeho legislativní vymezení nejen na úrovni vnitrostátní, ale také z hlediska mezinárodních tendencí v boji proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí, sondou mezi zákazníky a pachatele trestné činnosti představit druhou stranu sexuální interakce a v neposlední řadě také propojit praxi s teorií. I přesto, že jsem si vědoma šíře tématu a faktu, že i přes velký rozsah jsem se nezabývala podrobněji všemi oblastmi si myslím, že i tento cíl se mi podařilo naplnit.

Při sběru podkladů pro zpracování tématu i při samotné tvorbě práce se

ukázalo jako velmi nosné téma pomoci a resocializace prostituujících chlapců a mladých mužů. Pro obšírnost tématu se nebylo možno dané problematice věnovat podrobněji. Pravděpodobně se tak toto téma stane námětem pro mou případnou diplomovou práci.

Doufám, že se mi podařilo vystihnout oblast mužské prostituce tak, aby bylo zřejmé, že mezi prostituujícími se chlapci a mladými muži jsou i ti, pro něž nebyla prostituce volba, nýbrž nutnost či shoda okolností. Pohledem na téma z více perspektiv se ukazuje, že ti, kteří jsou pro některé pouze „odpadem a lůzou“, jsou ve skutečnosti zrcadlem a obětí dnešní společnosti a mají svůj osud díky okolnostem téměř „předurčen“. Svízelná situace, do které se chlapci a mladí muži dostali, je ve většině případů důsledkem jednání jiných lidí a nebude-li jim nabídnuta adekvátní péče a pomoc, jejich život může být skutečně ohrožen.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že současný stav v rámci mužské prostituce, zejména (ne)dobrovolné, devastuje lidské životy, neuznává lidskou důstojnost a v neposlední řadě zatěžuje ekonomiku státu, což jsou z mého pohledu dostatečné důvody pro změnu. Je nutné si uvědomit, že pokud tato změna nenastane, bude i nadále díky současnému nastavení přibývat kriminálních živlů, bezdomovců, vězňů, drogově závislých, nemocných a v neposlední řadě také zbytečně zemřelých.
