Evangelická teologická fakulta
Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Prostituce chlapců a mladých mužů v Praze a Berlíně

Jméno studentky: Anna Šujanová

Jméno vedoucího: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Jméno oponenta: Mgr. Bořivoj Kříž

Studentka Anna Šujanová si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální, značně komplikované a dosud česky téměř nezpracované téma, které se jí podařilo uchopit velmi citlivým způsobem.

Ze stavby práce, řazení kapitol i samotného textu jasně vystupuje autorčina orientace a fundovanost v dané problematice; a také její osobní zájem o zkoumané téma, které se jí však podařilo obsáhnout s profesionálním odstupem a objektivním nadhledem.

Práce působí jako kompaktní, logicky uspořádaný celek. Jednotlivé kapitoly jsou vzájemně funkčně propojeny, seřazeny v logickém sledu.

Práce je obsahově rozsáhlejší, což však vyplývá z širší souvislosti přímo vyplývajících ze zkoumané problematiky. Tudíž se domnívám, že takovýto rozsah práce lze vnímat jako její přednost – umožňující zkoumané téma obsáhnout komplexně, celistvě.

Jako základní přednost práce vnímám její přínos pro odborného čtenáře, ale i čtenáře laika, neboť citlivě rozkrývá aktuální – tabuizované společenské téma. V tomto směru oceňuji také odbornost a přesnost – a zároveň jasnost a srozumitelnost formulování textu.

Kladně hodnotím také množství primárních a sekundárních informačních zdrojů, včetně cizojazyčných, z nichž autorka v textu práce čerpá a své závěry dokladuje četným citováním z těchto zdrojů či jejich parafrázováním.

Autorka v práci nejprve představuje zkoumanou problematiku v historických kontextech a následně definuje zkoumané téma, jeho legislativní rámec a základní faktory ovlivňující prostituci chlapců a mladých mužů. Věnuje se také možnostem klasifikace mužské prostituce, následkům prostituce; samostatnou kapitolu věnuje také zákazníkům a pachatelům trestné činnosti související se zkoumanou problematikou.

V poslední části práce autorka popisuje možnosti prevence i represivních kroků na konkrétních příkladech – pražské a berlínské scéně.

Zde je nutné také uvést, že v celé práci jasně vystupuje autorčin kritický přístup k dané problematice – což se projevuje např. v oblasti legislativní, kde autorka poukazuje na konkrétní nedostatky v oblasti zákonné úpravy českého právního řádu i v oblasti mezinárodního práva; ve střídavém přístupu k výpovědím respondentů či k nástinu vlastních doporučení pro zlepšení současné situace dané problematiky.

V práci se pouze ojediněle vyskytují chyby formálního, gramatického či stylistického rázu (např. pravopisné chyby, chyby v interpunkci, překlepy, hovorovější formulace), výraznější formální chyba se vyskytuje pouze v kapitolách 1.1, 1.2 a 4.2.4 – nakombinování různých druhů písma v jednotlivých slovech – objevuje se u písmen s diakritikou.

Autorka zcela naplnila cíle, které si v úvodu práce stanovila; celkově hodnotím práci jako jasně nadstandardní; **práci doporučuji k obhajobě.**

Navrhovaná klasifikace: výtečně (stupeň A)

Otázky a podněty pro autorku k obhajobě práce:

- Uveďte konkrétní příklady doporučení, jak si představujete možnosti zásadních změn v přístupu ke zkoumané problematice v české resp. pražské oblasti.
- Pokuste se objasnit, vysvětlit – proč se u nás jedná stále o tolik tabuizované a naprosto nedostatečně oficiálně řešené téma – zvláště v kontextu s berlínskými „příklady dobré praxe“.

V Šumperku, 23.12.2011

Mgr. Bořivoj Kříž